
COMUNE DI PIEVE FOSCIANA

Provincia di Lucca

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 27/12/2024

OGGETTO
:

NOTE DI AGGIORNAMENTO DUPS 2025/2027- APPROVAZIONE

L’anno  2024 il  giorno  27 del  mese  di  Dicembre alle  ore  18.30  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

ANGELINI FRANCESCO SI MANETTI VALENTINA SI

ANGELINI LUCIANO SI TURRIANI IOLANDA NO

BERTOLINI ANGELO NO BAIOCCHI NICOLA NO

BERTONCINI BRUNO SI TURRIANI MARIO SI

BIAGIONI SERENA SI

FIORI ANNARITA SI

GRILLI CRISTINA SI

Presenti : 8   Assenti : 3   Assenti Giustificati : 0

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. FANANI ANDREA. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il   Consigliere_Ass,   FIORI
ANNARITA.



COMUNE DI PIEVE FOSCIANA
Provincia di Lucca

Proposta n. 27 del 07/11/2024

OGGETTO:  NOTE DI AGGIORNAMENTO DUPS 2025/2027- APPROVAZIONE

Il Responsabile del Settore Finanziario, del Personale e Tributi propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
 con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regione, degli enti locali e dei loro 
organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 
province, comuni ed enti del SSN); 

 il Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, a completamento del quadro normativo di 
riferimento, ha modificato ed integrato il D. Lgs 118/2011 recependo gli esiti della 
sperimentazione ed il D. Lgs 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile
degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata.

RICHIAMATO l’art. 151 comma 1 del D. Lgs 267/2000, modificato dal D. Lgs 126/2014, in base al 
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento Unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il 
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati, allegati 
al Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni, i termini possono essere 
differiti con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 
sentita la Conferenza Stato Città ed Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze”.

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D. Lgs 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs 126/2014, il 
quale testualmente recita:

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 
sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 
periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è 
adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 



COMUNE DI PIEVE FOSCIANA
Provincia di Lucca

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 
gennaio 2015.

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per 
le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione.

DATO ATTO che il Comune di Pieve Fosciana, avendo una popolazione non superiore a 5.000 
abitanti, è tenuto alla predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel 
citato principio contabile all. 4/1.

DATO ATTO che:
- la Giunta Comunale ha approvato il Dup con deliberazione n 30 in data 30/07/2024;
- il Consiglio Comunale ha preso atto del DUPS approvato con delibera di G.C.19 del 14.10.2024
- la Giunta Comunale ha approvato la nota di aggiornamento con deliberazione n. 60 del 
03.12.2024;
Preso atto che la nota di aggiornamento preve:
-il  Piano triennale delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari da realizzarsi nel triennio
2025/2027 che si allega alla nota di aggiornamento al DUP quale sua parte integrante e
sostanziale e si approva con lo stesso
- la programmazione del fabbisogno di personale a livello triennale e annuale;
- il programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2025/2027 già approvato con
giunta comunale n. 49 del 19/11/2024

RILEVATO che l’approvazione del DUP e della Nota di aggiornamento del DUP da parte del 
Consiglio comunale costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione;
RICHIAMATI:
- il principio contabile sulla programmazione di bilancio Allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;
- l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 42 del D.Lgs. n.  267/2000 Attribuzione dei Consigli;
VISTO il parere favorevole dell’Organo di revisione reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

VISTI:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



COMUNE DI PIEVE FOSCIANA
Provincia di Lucca

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
 lo statuto comunale;
 il vigente regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli 7 su n° 8 Consiglieri presenti di cui n° 7 votanti e n° 1 astenuto (Turriani Mario),
contrari 0 espressi per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal Presidente

DELIBERA
DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanzialmente del presente atto;

DI APPROVARE il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n. 60 del 03.12.2024;

DI PRENDERE ATTO che tale documento è di natura programmatoria e di indirizzo dell’azione 
amministrativa e gestionale.



COMUNE DI PIEVE FOSCIANA

Pareri

27

NOTE DI AGGIORNAMENTO DUPS 2025/2027- APPROVAZIONE

2024

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Rag. Milena Coltelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2024Data

Parere Favorevole

Rag. Milena Coltelli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Visto, letto e sottoscritto da

Il Consigliere_Ass Il Segretario Comunale

                             FIORI ANNARITA   Dott. FANANI ANDREA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo

Pretorio On Line di questo Comune il giorno 07/01/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi

ai  sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs  18.08.2000 n.  267,  con contestuale  trasmissione  dell’elenco ai

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Pieve Fosciana, 07/01/2025

Il Segretario Comunale

 Dott. FANANI ANDREA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, ATTESTA, che la presente deliberazione è

divenuta esecutiva il giorno 27/12/2024.

Il Segretario Comunale

                                                                                             Dott. FANANI ANDREA





SOMMARIO

2 Pag.  4I  SEZIONE - ANALISI DELLA SITUAZIONE INTERNA ED ESTERNA DELL'ENTE

2.1 Pag.  5
      Risultanze relative alla popolazione, al territorio ed
      alla situazione socio economica dell'Ente

2.1.1 Pag.  5Risultanze relative alla popolazione

2.1.2 Pag.  6Risultanze relative al territorio

2.1.3 Pag.  7Risultanze della situazione socio economica dell'Ente

2.2 Pag.  8MODALITA' DI GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI

2.2.1 Pag.  8Servizi gestiti in forma diretta e in forma associata

2.2.2 Pag.  9Servizi affidati a organismi partecipati

2.2.3 Pag.  11Servizi affidati ad altri soggetti

2.2.4 Pag.  12Altre modalita' di gestione di servizi pubblici

2.3 Pag.  13SOSTENIBILITA' ECONOMICO FINANZIARIA

2.3.1 Pag.  13Situazione di Cassa e utilizzo anticipazione

2.3.2 Pag.  14Debiti fuori bilancio riconosciuti

2.3.3 Pag.  15Ripiano disavanzo da riaccertamento straordinario dei residui

2.3.4 Pag.  16Ripiano ulteriori disavanzi

3 Pag.  17II SEZIONE - INDIRIZZI  GENERALI  RELATIVI  ALLA  PROGRAMMAZIONE  PER  IL
PERIODO DI BILANCIO

3.1 Pag.  18Entrate

3.1.1 Pag.  19Tributi e tariffe dei servizi pubblici

3.1.2 Pag.  20Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale

3.1.3 Pag.  21Ricorso all'indebitamento e analisi della relativa sostenibilia'

3.2 Pag.  22Spesa

3.2.1 Pag.  23Spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali

3.2.2 Pag.  25Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi

3.2.3 Pag.  26Programmazione investimenti e Piano triennale delle opere pubbliche

3.2.4 Pag.  27Programmi e progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi

3.3 Pag.  28Raggiungimento equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e relativi
equilibri in termini di cassa

3.4 Pag.  29Principali obiettivi delle missioni attivate

3.4.1 Pag.  30Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

3.4.2 Pag.  32Missione 02 - Giustizia

3.4.3 Pag.  33Missione 03 - Ordine pubblico e sicurezza

3.4.4 Pag.  34Missione 04 -  Istruzione e diritto allo studio

3.4.5 Pag.  35Missione 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali

3.4.6 Pag.  36Missione 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

3.4.7 Pag.  37Missione 07 - Turismo

3.4.8 Pag.  38Missione 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

3.4.9 Pag.  39Missione 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

3.4.10 Pag.  40Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilita'

3.4.11 Pag.  41Missione 11 - Soccorso civile

3.4.12 Pag.  42Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

3.4.13 Pag.  43Missione 13 - Tutela della salute

3.4.14 Pag.  44Missione 14 - Sviluppo economico e competitivita'

3.4.15 Pag.  45Missione 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

3.4.16 Pag.  46Missione 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

3.4.17 Pag.  47Missione 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

3.4.18 Pag.  48Missione 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

3.4.19 Pag.  49Missione 19 - Relazioni internazionali



3.4.20 Pag.  50Missione 20 - Fondi e accantonamenti

3.4.21 Pag.  51Missione 50 - Debito pubblico

3.4.22 Pag.  52Missione 60 - Anticipazioni finanziarie

3.4.23 Pag.  53Missione 99 - Servizi per conto terzi

3.5 Pag.  54Gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione urbanistica e
del territorio e Piano delle alienazioni e della valorizzazione dei beni patrimoniali

3.6 Pag.  59Obiettivi del Gruppo Amministrazione Pubblica

3.7 Pag.  60Piano  triennale  di  razionalizzazione  e  riqualificazione  della  spesa  (art.2  comma
594  Legge  244/2007)

3.8 Pag.  61Altri eventuali strumenti di programmazione

3.9 Pag.  62Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza

3.10 Pag.  65Piano Integrato Attivita' Organizzativa - P.I.A.O.

3.10.1 Pag.  67Sezione 1 - Scheda anagrafica dell'amministrazione

3.10.2 Pag.  68Sezione 2 - Valore Pubblico e Anticorruzione

3.10.3 Pag.  69Sezione 3 - Organizzazione e capitale umano





































ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE
 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei

mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

2) Trasferimenti correnti (titolo II)

3) Entrate extratributarie  (titolo III) 600.170,02

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 2.468.380,26

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

246.838,03Livello massimo di spesa annuale

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui
all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2024 26.677,01

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui
all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso 0,00

Contributi contributi erariali in c/interessi su mutui 0,00

0,00Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

TOTALE DEBITO CONTRATTO

1.334.577,82Debito contratto al 31/12/2024

Debito autorizzato nell'esercizio in corso 0,00

TOTALE DEBITO DELL'ENTE 1.334.577,82

DEBITO POTENZIALE

0,00Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni
pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento 0,00

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 0,00

Ammontare disponibile per nuovi interessi 220.161,02

198.029,09

600.170,02

2.468.380,26

246.838,03

23.350,97

0,00

0,00

0,00

1.205.161,82

0,00

1.205.161,82

0,00

0,00

0,00

223.487,06

198.029,09

600.170,02

2.468.380,26

246.838,03

20.951,95

0,00

0,00

0,00

1.104.663,82

0,00

1.104.663,82

0,00

0,00

0,00

225.886,08

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

COMPETENZA
ANNO 2027

(+)

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(+)

(+)

(+)

(+)

1.670.181,15 1.670.181,15 1.670.181,15

198.029,09

VINCOLI DI INDEBITAMENTO















1.243.786,66

ENTRATE CASSA 2025
COMPETENZA

2025
SPESE CASSA

2025
COMPETENZA

2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 2.514.033,03 1.692.055,86

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 234.285,59 76.104,49

Titolo 3 - Entrate extratributarie 1.222.635,94 534.768,08

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 2.429.707,94 425.000,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di
attività finanziarie

3.538,10 0,00

Totale entrate finali 6.404.200,60 2.727.928,43

Titolo 6 - Accensione di prestiti 83.585,68 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e
partite di giro

1.812.832,21 1.773.274,69

Totale Titoli 9.300.618,49 5.501.203,12

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 10.544.405,15 5.501.203,12

Disavanzo di amministrazione 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 3.013.123,27 2.173.512,43

- di cui fondo pluriennale
vincolato

0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale

2.594.832,90 425.000,00

0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di
attività finanziarie

0,00 0,00

Totale spese finali 5.607.956,17 2.598.512,43

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 129.416,00 129.416,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni
da istituto tesoriere/cassiere

1.000.000,00 1.000.000,00

1.773.274,691.783.009,61Titolo 7 - Spese per conto terzi e
partite di giro

5.501.203,128.520.381,78Totale Titoli

TOTALE COMPLESSIVO 8.520.381,78 5.501.203,12

Fondo di cassa finale presunto alla
fine dell'esercizio

2.024.023,37

COMPETENZA
2026

0,00

0,00

1.650.569,93

87.000,57

534.554,60

80.000,00

0,00

2.352.125,10

0,00

1.000.000,00

1.773.274,69

5.125.399,79

5.125.399,79

COMPETENZA
2027

0,00

0,00

1.621.218,01

109.546,86

534.484,49

80.000,00

0,00

2.345.249,36

0,00

1.000.000,00

1.773.274,69

5.118.524,05

5.118.524,05

COMPETENZA
2026

0,00

2.171.627,10

0,00

80.000,00

0,00

0,00

2.251.627,10

100.498,00

1.000.000,00

1.773.274,69

5.125.399,79

5.125.399,79

COMPETENZA
2027

0,00

2.180.399,36

0,00

80.000,00

0,00

0,00

2.260.399,36

84.850,00

1.000.000,00

1.773.274,69

5.118.524,05

5.118.524,05

0,000,000,00- di cui fondo pluriennale







MISSIONE 1

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 688.329,36 683.503,36685.441,36previsione di competenza

previsione di cassa 1.008.830,43

di cui già impegnato 11.895,50

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

9.150,50 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 80.000,00 80.000,0080.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 290.759,37

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

768.329,36 763.503,36765.441,36previsione di competenza

previsione di cassa 1.299.589,80

di cui già impegnato 11.895,50

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 1

9.150,50

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 2

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 444,60 444,60444,60previsione di competenza

previsione di cassa 444,60

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

444,60 444,60444,60previsione di competenza

previsione di cassa 444,60

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 2

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 3

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 62.399,61 62.399,6162.399,61previsione di competenza

previsione di cassa 62.399,61

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

62.399,61 62.399,6162.399,61previsione di competenza

previsione di cassa 62.399,61

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 3

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 4

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 211.745,00 212.545,00211.445,00previsione di competenza

previsione di cassa 283.155,81

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 222.802,41

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

211.745,00 212.545,00211.445,00previsione di competenza

previsione di cassa 505.958,22

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 4

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 5

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 1.743,00 1.743,001.743,00previsione di competenza

previsione di cassa 5.443,17

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

1.743,00 1.743,001.743,00previsione di competenza

previsione di cassa 5.443,17

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 5

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 6

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 19.000,00 19.000,0019.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 25.836,85

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 672.268,93

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

19.000,00 19.000,0019.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 698.105,78

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 6

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 7

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 5.046,19 5.046,195.046,19previsione di competenza

previsione di cassa 5.046,19

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

5.046,19 5.046,195.046,19previsione di competenza

previsione di cassa 5.046,19

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 7

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 8

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 44.096,81 44.096,8144.096,81previsione di competenza

previsione di cassa 107.337,95

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,00345.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 417.084,71

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

44.096,81 44.096,81389.096,81previsione di competenza

previsione di cassa 524.422,66

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 8

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 9

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 597.018,00 597.018,00597.018,00previsione di competenza

previsione di cassa 896.132,82

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 394.988,67

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

597.018,00 597.018,00597.018,00previsione di competenza

previsione di cassa 1.291.121,49

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 9

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 10

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 263.070,73 263.070,73263.070,73previsione di competenza

previsione di cassa 350.273,93

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 517.338,40

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

263.070,73 263.070,73263.070,73previsione di competenza

previsione di cassa 867.612,33

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 10

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 11

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 7.645,48 7.645,487.645,48previsione di competenza

previsione di cassa 25.864,60

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

7.645,48 7.645,487.645,48previsione di competenza

previsione di cassa 25.864,60

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 11

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 12

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 158.143,69 178.293,08149.888,50previsione di competenza

previsione di cassa 162.298,64

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 79.590,41

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

158.143,69 178.293,08149.888,50previsione di competenza

previsione di cassa 241.889,05

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 12

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 13

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 13

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 14

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 42,00 42,003.042,00previsione di competenza

previsione di cassa 3.084,68

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

42,00 42,003.042,00previsione di competenza

previsione di cassa 3.084,68

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 14

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 15

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 15

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 16

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 2.674,86 2.868,012.205,30previsione di competenza

previsione di cassa 14.334,22

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

2.674,86 2.868,012.205,30previsione di competenza

previsione di cassa 14.334,22

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 16

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 17

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 17

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 18

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 18

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 19

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese per incremento di attività finanziarie

Titolo 3 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 19

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 20

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 86.776,80 81.631,5494.248,84previsione di competenza

previsione di cassa 35.862,76

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Spese in conto capitale

Titolo 2 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Rimborso di prestiti

Titolo 4 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

86.776,80 81.631,5494.248,84previsione di competenza

previsione di cassa 35.862,76

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 20

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 50

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 23.450,97 21.051,9526.777,01previsione di competenza

previsione di cassa 26.777,01

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Rimborso di prestiti

Titolo 4 100.498,00 84.850,00129.416,00previsione di competenza

previsione di cassa 129.416,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

123.948,97 105.901,95156.193,01previsione di competenza

previsione di cassa 156.193,01

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 50

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 60

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese correnti

Titolo 1 0,00 0,000,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 5 1.000.000,00 1.000.000,001.000.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 1.000.000,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

1.000.000,00 1.000.000,001.000.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 1.000.000,00

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 60

0,00

0,00

0,00

0,00



MISSIONE 99

TITOLO
PREVISIONI ANNO

2025
PREVISIONI ANNO

2026
PREVISIONI ANNO

2027

Spese per conto terzi e partite di giro

Titolo 7 1.773.274,69 1.773.274,691.773.274,69previsione di competenza

previsione di cassa 1.783.009,61

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00 0,00

1.773.274,69 1.773.274,691.773.274,69previsione di competenza

previsione di cassa 1.783.009,61

di cui già impegnato 0,00

0,00di cui fondo pluriennale vincolato
TOTALE MISSIONE 99

0,00

0,00

0,00

0,00



































©   

 
 

COMUNE DI PIEVE FOSCIANA 

 
REVISORE UNICO 

 

Parere n 7 del 19 dicembre 2024 

 

OGGETTO: PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE SULLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO 2025-2027 

 

PREMESSA 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 30 luglio 2024 relativa all’approvazione 

del Documento Unico di Programmazione Semplificato per il Comune di Pieve Fosciana per 

gli anni 2025-2027; 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Tenuto conto che: 

a) l’art.170 del D.Lgs. n. 267/2000, indica: 

• al comma 1 “entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni.” 

• al comma 5 “Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 

indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”; 

b) l’articolo 174 del D.Lgs. n. 267/200 indica al comma 1 che “Lo schema di bilancio di 

previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti 

dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati 

entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di 

contabilità”; 

c) al punto 8 del principio contabile applicato 4/1 allegato al D.Lgs. 118/2011, è indicato 

che il “il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei 



 

 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione”.  

La Sezione Strategica (SeS), prevista al punto 8.1, sviluppa e concretizza le linee 

programmatiche di mandato di cui all’art. 46, comma 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi 

strategici dell’ente, individuando le politiche di mandato che l’ente vuole sviluppare nel 

raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie funzioni 

fondamentali e gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato. Nel 

primo anno del mandato amministrativo, individuati gli indirizzi strategici, sono definiti, per 

ogni missione di bilancio, gli obiettivi strategici da perseguire entro la fine del mandato. Ogni 

anno gli obiettivi strategici sono verificati nello stato di attuazione e possono essere 

opportunamente riformulati. Sono altresì verificati gli indirizzi generali e i contenuti della 

programmazione strategica con particolare riferimento alle condizioni interne dell’ente, al 

reperimento e impiego delle risorse finanziarie e alla sostenibilità economico – finanziaria. 

Al punto 8.2 si precisa che la Sezione Operativa (SeO) costituisce lo strumento a supporto 

del processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici 

fissati nella SeS del DUP.  Essa contiene la programmazione operativa dell’ente, avendo a 

riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale, che costituisce guida e vincolo 

ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell’Ente. La SeO individua, 

per ogni singola missione, i programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli 

obiettivi strategici definiti nella SeS. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento 

del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. Per ogni programma 

sono individuati gli aspetti finanziari, sia in termini di competenza con riferimento all’intero 

periodo considerato, che di cassa con riferimento al primo esercizio, della manovra di 

bilancio; 

d) con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018 è stato 

previsto un DUPS semplificato per i Comuni con popolazione fino ai 5.000 abitanti;  

e) se alla data del 31 luglio risulta insediata una nuova amministrazione, e i termini fissati 

dallo Statuto comportano la presentazione delle linee programmatiche di mandato oltre 

il termine previsto per la presentazione del DUP, il DUP e le linee programmatiche di 

mandato sono presentate al Consiglio contestualmente, in ogni caso non 

successivamente al bilancio di previsione riguardante gli esercizi cui il DUP si riferisce. 

Considerato che il DUPS costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza 

dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 

programmazione. 



 

 

Dato atto che il Comune di Pieve Fosciana, avendo una popolazione residente alla data del 

31/12/2023 inferiore a 5.000 abitanti, è stato predisposto il DUP nella versione semplificata 

normativamente prevista e la relativa Nota di aggiornamento, alla quale il presente parere 

si riferisce.  

 

 

VERIFICHE E RISCONTRI 

 

L’Organo di revisione ha verificato: 

a. la completezza del documento in base ai contenuti previsti dal principio contabile 4/1 

paragrafo 8, nella versione approvata con Decreto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 18 maggio 2018. In particolare il Documento deve contenere l’analisi interna 

ed esterna dell’ente illustrando principalmente: 

- le risultanze dei dati relativi al territorio, alla popolazione, alla situazione socio 

economica dell’ente;  

- l’organizzazione e le modalità di gestione dei servizi pubblici locali;  

- la gestione delle risorse umane;  

- i vincoli di finanza pubblica.  

Con riferimento all'arco temporale di riferimento del bilancio di previsione almeno triennale 

il DUP semplificato deve definire gli indirizzi generali in relazione:  

1. alle entrate, con particolare riferimento:  

- ai tributi e alle tariffe dei servizi pubblici;  

-  al reperimento e all'impiego di risorse straordinarie e in conto capitale;  

-  all'indebitamento con analisi della relativa sostenibilità;  

2. alle spese, con particolare riferimento:  

-  alla spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali 

alla programmazione   del   fabbisogno   di personale e degli acquisti di beni e 

servizi;  

-  agli investimenti e alla realizzazione  delle  opere  pubbliche con indicazione del 

fabbisogno in termini di spesa per ciascuno degli anni dell'arco temporale di 

riferimento; 

-  ai programmi e ai progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora 

conclusi;  



 

 

3. al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente  e generali del bilancio ed 

ai relativi equilibri in termini di cassa; 

4. ai principali obiettivi delle missioni attivate;  

5. alla gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione 

urbanistica e del territorio, alla programmazione dei lavori pubblici e delle alienazioni 

e valorizzazioni dei beni patrimoniali;  

6. agli obiettivi del gruppo amministrazione pubblica; 

7. al piano triennale  di  razionalizzazione  e  riqualificazione della spesa, di cui all'art. 

2, comma 594, della  legge  24  dicembre 2007, n. 244;  

8. ad altri eventuali strumenti di programmazione; 

b. che l’ente ha proceduto ad effettuare la programmazione delle risorse finanziarie per tutti 

gli anni previsti dal DUPS, da destinare ai fabbisogni di personale, determinata sulla base 

della spesa per il personale in servizio e di quella connessa alle facoltà assunzionali 

previste a legislazione vigente, tenendo conto delle esigenze di funzionalità e di 

ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi. La programmazione 

di tali risorse finanziarie costituisce il presupposto necessario per la formulazione delle 

previsioni della spesa di personale del bilancio di previsione e per la predisposizione e 

l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale nell’ambito della sezione 

Organizzazione e Capitale umano del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

c. gli indirizzi strategici dell’ente sono stati individuati in coerenza con le linee 

programmatiche di mandato, presentate ed approvate con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 1 del 18 gennaio 2022; 

d.  che gli obiettivi dei programmi operativi che l’ente intende realizzare sono coerenti con gli 

obiettivi strategici; 

e. l’adozione degli strumenti di programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui 

il legislatore prevede la redazione ed approvazione e la loro coerenza con quanto indicato 

nel DUPS e in particolare che: 

 

1) Programma triennale lavori pubblici 

Il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36 

del 31 marzo 2023 è redatto secondo lo schema tipo di cui all'allegato I.5 al nuovo Codice. 

E’ stato adottato dall’organo esecutivo con deliberazione della Giunta comunale n.49  del 

19 novembre 2024 ed il DUPS contiene il programma 2025-2027; 

Il programma espone interventi di investimento uguali o superiori a € 150.000,00. 



 

 

2) Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 

Il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36 del 31 

marzo 2023 è redatto secondo lo schema tipo di cui all'allegato I.5 al nuovo Codice. 

Il Programma è stato oggetto di deliberazione n. 49 del 19 novembre 2024 ed è stato 

contenuto nel DUPS. 

Il programma espone acquisti di beni e servizi pari o superiori a euro 140.000,00. 

Il Programma risulta coerente anche con i progetti PNRR che sono stati inseriti nel 

Programma. (Circolare del 26 luglio 2022, n. 29 - Manuale delle procedure finanziarie degli 

interventi PNRR) 

3) Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

Il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133 non è stato 

approvato autonomamente e si considera approvato in quanto contenuto nel DUPS. 

 

4) Indirizzi sulla programmazione del fabbisogno del personale 

 

Il revisore, preso atto che il  piano del fabbisogno del personale costituisce un 'apposita 

sezione del PIAO e rientra tra i documenti che per legge devono essere approvati dopo il 

DUPS, ha constatato che nella Sezione strategica del DUPS è stata determinata la 

programmazione delle risorse finanziarie per tutti gli anni del DUPS, da destinare ai 

fabbisogni di personale, determinata sulla base della spesa per il personale in servizio e di 

quella connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, tenendo conto 

delle esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento 

dei servizi. 

 

5) Programma annuale degli incarichi. 

 

L'Ente non ha allegato al DUPS il programma annuale degli incarichi e delle collaborazioni 

a persone fisiche di cui all’art. 3, comma 55, della l. n. 244/2007, convertito con l. n. 

133/2008 come modificato dall’articolo 46, comma 3, del d. Legge n. 112/2008 ed all'art. 7 

comma 6, D. Lgs. 165/2001 in quanto non è prevista tale fattispecie di spesa. 

 



 

 

f. Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla normativa vigente, i documenti sopra elencati si 

considerano approvati, in quanto contenuti nel DUPS, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni e l’accertamento di cui all’articolo l’art. 19, comma 8, della L. n. 448/2001 si 

ritiene soddisfatto con il presente parere  

 

g. che nello specifico per i progetti ammessi al finanziamento PNRR/PNC: 

• è stato aggiornato il DUPS agli interventi PNRR/PNC nella parte strategica e 

operativa, con rappresentazione dei risultati attesi e prodotti in ordine procedurale, 

fisico e finanziario, dando altresì evidenza dei milestone e target. Per quanto 

concerne la spesa, la stessa è riconducibile al processo rendicontato nel sistema 

informativo ReGiS, nel rispetto delle scadenze sugli impegni e cronoprogramma (atto 

d’obbligo/convenzione Ministero e Soggetto attuatore), nonché dei dettami del D.L. 

19/2024 convertito con modificazioni in Legge n. 56/20241; 

• la sezione strategica è in linea con gli indirizzi della programmazione PNRR per gli 

anni oggetto dell’intervento; 

• è riportato specificatamente per ogni intervento: Missione, Componente, Intervento, 

TITOLO, CUP, Importo, ultima scadenza del cronoprogramma; 

• è stata adeguata la parte che concerne la semplificazione amministrativa, in 

particolare in tema di appalti; 

• è stato implementato il Piano triennale delle opere pubbliche e il Piano triennale degli 

acquisti di beni e servizi; 

• è stata valutata un’analisi dei punti di forza, dei punti deboli (SWOT) relativa agli 

obiettivi del PNRR da raggiungere e agli effetti positivi sul benessere del cittadino e 

dell’economia turistica del territorio; 

• la sezione operativa, individua nella parte entrata l’analisi delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali disponibili per attuare il PNRR; 
 

 

 
1  All'articolo 2: al comma 1: al primo periodo, le parole: «del presente decreto» sono sostituite dalle seguenti: «della 
legge di conversione del presente decreto», dopo le parole: «di ciascun programma e intervento» e' inserito il seguente 
segno d'interpunzione: «,», le parole: «del 31 dicembre 2023» sono sostituite dalle seguenti: «di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto» e dopo le parole: «stato di avanzamento» sono inserite le seguenti: «e dei 
pagamenti»; al secondo periodo, le parole: «assicurino il conseguimento» sono sostituite dalle seguenti: «contengono 
tutte le informazioni concernenti lo stato di attuazione degli interventi e che tale stato di attuazione assicura il 
raggiungimento» e dopo le parole: «degli obiettivi» sono inserite le seguenti: «nei tempi»; 



 

 

La valutazione della situazione economica e finanziaria degli organismi gestionali esterni 

tiene conto del loro impatto sugli equilibri finanziari dell’ente, controllo che implica in base 

all’art. 147-quinquies del Tuel anche la valutazione degli effetti che si determinano per il 

bilancio finanziario dell'ente in relazione all'andamento economico-finanziario degli 

organismi gestionali esterni (art 147quinquies Tuel). 

 

CONCLUSIONE 

 

Tenuto conto 

che il Consiglio comunale è chiamato all’esame e al voto della programmazione del 

prossimo triennio, DUP 2025-2027, proposto dalla Giunta in coerenza con le linee 

programmatiche di mandato, iniziato il 3 ottobre 2021, e con la programmazione 

operativa e di settore. 

Visto 

- l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il paragrafo 8 dell’Allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili; 

- il vigente Statuto dell’ente; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi in data 17/12/2024 e contenuti nella 

proposta di deliberazione in parola ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Esprime  

parere favorevole sulla coerenza del Documento Unico di Programmazione con le linee 

programmatiche di mandato e con la programmazione operativa e di settore. 

L’Organo di revisione 

Rag. Roberto Balestri 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext

